1401. Dec. 9. ib. f. 43.

Den Gesandten des Königs zu erwiedern, daß der Senat seinen Behörden die Weisung geben werde, dem König den Rückzug (in isto suo reditu) ebenso zu erleichtern wie die Ankunft. Der König möge aber dafür sorgen, daß nicht mehr als 300 Pferde auf einmal nach Treviso kommen, weil die Stadt zu klein sey, mehr zu beherbergen. Die übrigen sollte man in den Vorstädten einquartiren, wo sie ganz vor einem Angriff sicher seyen. Der König hatte von Venedig eine Brücke über den Piave verlangt, worauf dies erwiedert wurde: ad factum faciendi fieri pontem in Plavi, ut alias fecimus, respondeatur, quod nos mittemus de presenti illas personas, que alium construxerunt, ad faciendum ipsum fieri facere, ut dominus rex requirit, si lignamina reperientur ibi, sicut alias reperta sunt; et si non reperientur ibi, quia dicta lignamina faciunt transitum per ipsum locum nec stant continue ibi, ipse pons nullo modo fieri posset; nichilominus, et si fieri poterit aut non, nos citissime faciemus maiestati sue fieri manifestum, declarantes quod, quoniam pons fieri non posset, sunt ibi prope quadam¹ satis bona, que quadari possint.

De parte 70. non 35. non sinceri 20.

¹ Fuhrten, yada.

1401. die 17. Decemb. Secreti 1, f. 44.

Capta. Quia serenissimus dominus imperator per suos solicitari facit omni die viros nobiles, scit. Petrum Aymo militem et sign. Karolum Geno procuratorem, de habendo responcionem ad requisitionem, quam nobis fecit de volendo habere consilium et favorem nostrum super factis

sui imperii et reintegrazione istorum agendorum suorum cum Florentinis: vedit pars, quod dicti nostri nobiles dicant, quod veritas est, quod nos habuimus plures respectus et plures considerationes et cogitationes. super istis factis serenissimi domini sui domini regis, ut possimus dicere solide et sincere illud, quod redundare putemus ad famam gloriam et honorem sue serenitatis et bonam executionem principalis propositi et intentionis sue, dum consideramus hanc differentiam ortam inter suam serenitatem et comunitatem Florentie, videmus non posse ita bene deliberare et dicere parere nostrum, sicut si dicta differentia remota foret, et propterea quod magnificus dominus Padue huc venit et deliberavit, velle interponere se ob reverentiam sue serenitatis ad aptandum differentiam antedictam, quam speramus concedente domino bono fide (l. fine) concludi. pro tanto apparet utilius, videre dictam conclusionem, qua visa postea sincerius et cum meliori deliberatione poterimus sue excellentie respondere.

Et ex nunc sit captum, quod, ut non deficiat, quando possit sequi et sequatur dicta compositio inter ipsum dominum imperatorem et Florentinos, ad quam querendam dominus Padue se disposuit, collegium domini consiliariorum, capitum et sapientum consilii habeat libertatem, in casu, quo dominus Padue videret sibi difficile fore facere ipsum concordium, interponendi se cum illis verbis et rationibus ac modis, qui utiles videbuntur et cum eo et sine eo, ut compositio ipsa sequatur inter eos, in qua consistunt quasi omnia facta predicta, non possendo modo dicere verba, que nostram dominationem haberent in aliquo obligare.

De parte 73. non 22. non sinceri 9.

1401. die 23. Decemb. *Ibid. f. 46.*

Capta. cum prout ordinate et distincte relatum et expositum fuit huic consilio per excellentissimum dominum ducem, per practicam interpositionis facte per nos inter serenissimum dominum regem Romanorum et ambassiatores Florentinorum super solutione Lxxxx millium florenorum, partes non potuerunt reduci ad concordium, ymo praefatus excellentissimus dominus rex instantissime solicitat et solicitari facit nostrum dominium, rogando, quod non velimus amplius differre occasionem Florentinorum, sed sine ulteriori dilatione dare sibi responsionem, ad requisitiones alias nobis factas per suam maiestatem et cum honore nostro non possimus plus differre: vedit pars, quod responsio fiat in hac forma, videlicet: serenissime et excellentissime domine rex, ad requisitiones nobis factas per serenitatem vestram super consilio favore et auxilio nostro petitis per excellentiam vestram super factis imperii

reverenter respondemus. primo ad partem consilii, quod teste deo nos tamquam devoti zellatores honoris et exaltationis sacri imperii et conservationis fame glorie et nominis illustrissime persone vestre maiestatis examinatis et bene discutitis omnibus, que cognovimus examinanda fore, cum sincera pura et fidei mente his diebus proximis preteritis hortati fuimus vestram maiestatem, qnatenus dignaretur inclinare ad concordium cum dominis Florentinis, quia, secundum quod possumus comprehendere per intellectum nostrum, nobis videtur, quod sine auxilio et favore dominorum Florentinorum intentio vestre regalis maiestatis non bene possit habere et consequi illum honorabilem bonum et perfectum effectum, quem querit et cupit vestra serenitas, et propterea similiter hortamur ad presens; sed nichilominus vestra excellentia, que est sapientissima et habet solenne et maturum consilium, potest deliberare super hoc, sicut sibi videtur et placet. Ad partes favoris et auxilii requisiti a nobis reverenter respondemus, quod quando excellentia vestra dignabitur exprimere, declarare et apperire nobis mentem et voluntatem suam, nos, quanto celerius poterimus, cum nostris consiliis et vestre maiestati dabisimus prestam responsionem.

De parte 72. de non 20. non sinceri 19.

1402 (in der Hs. steht 1401, weil die Venetianer das Jahr mit dem 1. März anfangen). die 2. Januarii. *Ibid.* f. 47.

Capta. Quod respondeatur ser. dom. Rom. regi ad illud, quod ipse requirit a nobis, scil. quod debeamus sibi servire mutuo de ducatis 60000, ut possit ire ad incoronandum se etc. Quod novit deus, nos essemus semper avidi facere versus majestatem suam de rebus, que videremus abiliter facere posse pro honore suo et sua exaltatione, sed sicut sibi et toti mundo notorium esse potest, nos jam annis quinque elapsis et ultra fecimus et in presenti sumus in maximis et excessivis expensis et specialiter in partibus levantis¹ occasione Turchorum, pro possendo ad honorem fidei sancti dei et utilitatem totius christianitatis conservare ab eis imperium Constantinopolitanum et partes deinde, que expense certissime non sunt defecture nobis ad presens, sed maxime aucture, cum ipsi Turchi modo de novo venerint ad multa loca nostra levantis, damna notabilissima inferendo, ob quam causam expedit, ut de presenti soldemus multas gentes, armemus galeas² et faciamus multas alias expensas pro dando subventionem locis predictis, que sine illa subjacerent periculo manifesto; et ob hoc non possumus facere versus suam regiam maiest. ea, que facere velleinus, sed stringentes nos quantum possumus et volentes sue serenitati in nobis possibilibus complacere, parati sumus, cum constabit nobis, quod dom. papa confirmaverit

electionem suam velitque ipsum habere in verum et certum imperatorem Romanorum, servire sibi mutuo de 30,000 ducatis, ut possit ire ad accipiendum coronas suas et signa imperialia, cum conditione, quod sua majestas promittat nobis per bona et publica instrumenta seu suas patentes literas sigillo regio sigillatas, quod non recedat de partibus Italie, nisi primo restituat nobis predicta 30000 ducatorum vel det aut concedat nobis aliquid in recompensationem et satisfactionem dicte quantitatis spectans ad dationem sue regie maiestatis, de quo remaneamus bene contenti.

Ad alteram partem, quia dixit et per quam requisivit interpositionem nostram, ut possit habere aliquam cautionem a Florentinis de his, que sibi promitterent per futura tempora, ita quod de promissionibus suis possit esse bene cautus securus, respondeatur, quod considerantes quantum et quam potens membrum est in partibus Italie comunitas Florentina, et ista fecerunt per elapsa tempora et certissime sunt potentes facere in presenti, quod facere nequivissent, nisi bene servassent, que promiserunt: non videretur nobis cum honore nostri dominii neque dicte comunitatis, dicere eis aliqua verba, per que comprehenderent, quod sua maiestas nolet amplius capere de eis fidem, cum speremus omnibus consideratis, que in hoc facto considerari debent, nam sentimus, quod sint ad hoc optime et bene dispositi, quod plene sibi attendent omnia, que promittent. De parte 66.

¹ Die Levante. ² Kriegsschiffe.

1402 (1401, §f.). die 7. mens. Januar. *Secreti 1*, f. 48.

Capta. Cum ser. dom. Romanor. rex nobis heri dici fecerit, quod ipse videbat, non posse amplius stare in istis partibus, et propterea deliberaverat velle redire in Alemaniam, rogando nos, quatenus placeret nobis concedere sibi de nostris naviis, que eum conducerent usque Portum Latisane, dando sibi de nostris nobilibus in sua comitiva, et cognitum fuerit pluries per istud consilium, quod mora sua in istis partibus esset multum utilis pro statu nostro et omnium optimatum in pace vivere: vadit pars, quod collegium domini, consiliarii, capitanei et sapientes consilii habeant libertatem essendi cum oratoribus Florentinorum et etiam cum ipso domino imperatore vel suis, et uti illis utilibus et pertinentibus verbis cum ultraqne partium, que sibi videbuntur pro possendo tenere modum cum eis, quod dictus dom. imp. pro accipiendo coronas suas remaneat in istis partibus et non recedat, non utendo aliquibus, per que comune nostrum remanente ipso dom. imperatore vel non remanente esset in aliquo obligatum ultra id, quod pridie captum fuit per istud consilium de 30000 ducat. De parte 53.

Capta. Et si poterit obtineri modus, quod istud sequatur, scil. quod dictus d. imp. sit contentus remanere, bene quidem; quando autem finaliter staret constans et diceret, quod omnino vellet recedere, tunc pro habendo et retinendo ipsum benivolum nostro dominio, collegium dom. consil. cap. et sap. predictorum habeant libertatem faciendi armari et parari sibi paraschelmos ¹ decem, viginti barchas ² et duos burclos ³ pro conducendo ipsum ad dictas partes vel alias, si ad alias ire velet (l. velit), ad expensas nostri communis. Verum ut dicta navigia vadant et sint sub bona regula et obedientia, eligi debeat unus capitaneus dictorum navigiorum per scrutinium in dicto collegio, qui non possit refutare sub pena libr. 50, et sit in paraschelmo dicti dom. regis, si cum paraschelmo iret, ad suam obedientiam, et si iret in barcha vel burclo, ascendat super illo, qui sibi videbitur, et sit semper apud dictum dom. regem, secundum quod ordinabit, tenendo tamen modum, quod omnia alia navigia sequantur et vadant cum bona regula et securitate, ut bene serviatur ipsi dom. regi. Insuper eligi debeat per dictum modum et sub dicta pena alii octo nostri nobiles, qui sint in sua societate donec positus fuerit in terram et donec ascendet equum, si sibi placuerit, stando omnes cum ipso dom. imp. vel dividendo se, sicut cognoverint oportunum. verum quod rationabiliter et honeste aliter fieri non posset, dictum collegium habeat libertatem providendi, quod fiant tam ipsi dom. imp. quam gentibus suis et dictis nostris nobilibus ac capitaneo expense necessarie, possendo expendere illud, quod propter hoc fuerit oportunum, et providendo de illis personis, que sint sufficientes et apte ad dictas expensas faciendas, sicut eis necessarium apparebit. et si deliberaret ire per terram, committatur et detur nostris rectoribus libertas, possendi expendere medietatem ejus, de quo sibi data fuit libertas, quando venit ad istas partes, ut habeat causam recedendi contentus a nobis. De parte alii, non 5. non sinceri 4.

Capta. Sed quia cum honore nostri dominii omnibus consideratis et maxime magna necessitate ymo extremitate, in qua ad presens dictus dom. imp. se reperit in isto suo recessu, non possumus aliter facere, quam presentare sibi et ser. dom. regine et aliis, qui cum eo sunt, aliquam quantitatem pecunie, cum qua per aliquos dies habeant ad repatriandum, ipsum collegium faciendo hoc cum ordinibus terre habeat libertatem, possendi presentari facere tam dom. regi quam dom. regine et suis usque ad summam 4000 ducatorum auri, dividendo eos inter ipsos, secundum quam deliberaverint honestius et honorabilius pro nostro comuni. De parte alii, non 13. non sinceri 1.

¹ Größere Raderschiffe. ² Barken. ³ kleine Transportschiffe.

1402. die 10. Januar. Secreti tom. 1, 48^b.

Der Herzog von Baiern und andere, die beim König blieben, riethen demselben, sich mit den Florentinern auszusöhnen. Sie schickten nach Venedig mit der Bitte, die Stadt solle dazu mitwirken, was auch die Florentiner wünschten. Venedig schickte 2 Gesandte mit den Florentinern zum König nach Latissana, um ihn zu bewegen, in Italien zu verweilen. Wenn im Fall der Aussöhnung der König nach Venedig zurückkehren wolle, solle ihn der Kapitän dahin zurückführen.

1402. die 20. Januar. f. 49.

Capta. quod fieri debeat responsio ser. dom. regi Rom. auf seine Anfragen: 1) der Pabst wolle von ihm 3 Urkunden haben, ehe er den König anerkennen (confirmare electionem suam) und krönen könne. a) quod rex jurare debeat et confiteri per literas suas, non fecisse aliquam promissionem verbo vel scriptis alicui principi, domino vel co-munitati, vel alicui alteri persone ecclesiastice vel seculari de facto scismatis. b) quod promittat de cetero, non intromittere vel impedire se de ipso scismate, nisi si et in quantum sit de beneplacito et voluntate ipsius summi pontificis, salvo qnamquam in reducendo scismaticos ad fidem catolicam etc. In beiden Anfragen a und b gab Venedig folgenden Rath, dem Pabste zu willfahren, denn der Zweck des Königs sey gewesen, die confirmatio und coronatio zu erlangen und deshalb sey er nach Italien gekommen, welcher ganze Zug erfolglos würde, wenn er sich mit dem Pabste nicht verständige. 2) schrieb Ruprecht an Venedig: quod rex promittere debeat summo pontifici de non rece-dendo de partibus Italie, sed vigilare ad opprimendum Johannem Galeaz et diminuendum potentiam suam, et si necesse foret, quod recede-ret, quod dimittat unum eius vicarium. qui ad predicta vigilet et atten-dat. Hierüber konnte Venedig keinen Rath geben, und überließ alles der Einsicht des Königs.

3) quod non possit rex facere aliquem tractatum pacis cum ipso Johanne Galeac, nisi per manus ipsius d. pape vel substituti ab eo, et si fieret, quod sit in illa inclusus. Respondeatur, quod istud serenitas regia assentire et promittere potest; sed tanquam devoti majestatis sue reducimus in memoriam suam, quod nobis bonum et utile videretur, quod sua ser. deberet etiam cum summo pontifice procurare, quod vice versa sua sanctitas condescenderet ad non faciendum aliquem tractatum pacis sine assensu regio, et quod si fieret, foret in illa inclusus. Auch sollten andere den Frieden unter obigen Bedingungen anbahnen dürfen und das Nichtzustandekommen desselben die Krönung des Kaisers nicht hindern.

4) Ruprecht verlangte, die Venetianer sollten mit ihm, dem Hrn. v. Padua und den Florentinern Gesandte an den Markgrafen von Este schicken um freien Durchzug durch sein Gebiet zum Behuf der Kaiserkrönung, und daß er keine andere Völker durchziehen lassen solle. Benedig sicherte diese Mitwirkung zu und zweifelte nicht an dem guten Willen des Markgrafen. De parte 46. non 22. non sinceri 25.

Hiernach instruirte auch Benedig seinen Gesandten in Rom am 23. Jan., damit er die königl. Gesandten bei dem Papst unterstützte. f. 49^b.

1402. die 6. April. f. 55.

Ruprecht meldete dem Rath von Benedig: 1) er könne mit den Florentinern nicht übereinkommen, sie wollten ihm die 25000 Dueaten nicht geben, quos dare tenentur juxta conventiones alias in presentia nostra conclusas. nec volunt contentari de aliqua fidejussione, quam sibi dare velit pro 200,000 ducatis, quos sibi mutuare debent. 2) Er könne auch mit dem Papst sich nicht einigen, sondern es scheine, er wolle den König in die Länge ziehen. 3) Der König von Frankreich habe ihm eine Gesandtschaft geschickt, et alios principes deinde super facto volendi favere sibi auxilio gentium, armorum et pecunie, ita quod possit habere intentum suum in casu, quo velit attendere ad reducendum ecclesiam dei ad unionem. super qua parte petit consilium nostrum et dicit, quod esset expediens redire ad partes Alemanie et convocare electores imperii. Benedig drückte sein Bedauern über die beiden ersten Punkte aus, und entschuldigte sich, über die Wichtigkeit des dritten feinen Rath geben zu können.

1402. die 9. April.

Die Redner des Königs erklärten dem Senat auf obige Antwort, quod dom. rex videbat, nullo modo cum honore suo posse amplius stare in istis partibus, et propterea intentio sua erat, redire ad partes Alemanie et ibi estate proxima disponere et ponere finem his, que habet agere cum rege Boemie, et postea futura cum dei auxilio et in potenti brachio redire ad istas partes Italie et esse contra ducem Mediolani et totis viribus anichilare potentiam suam et procurare jura imperii. Er verlangte daher, daß sich unterdeß Benedig während 2 Jahren in keine Verbindung mit dem Herzog von Mailand einsassen solle. Zu seinem Heimzug für sich, seine Fürsten und Leute verlangte er von Benedig ein Darleihen von 12,000 Dueaten gegen hinlängliche Sicherheit. Zu 1) erklärte Benedig, es sey mit Mailand im Frieden, sollte es aber in die Nothwendigkeit kommen, einen neuen Vertrag zu machen, so

würden sie ihn zur Zufriedenheit des Königs abschließen. Die Herren von Padua und Ferrara könnten sie aber dazu nicht bestimmen. Zu 2) das Anleihen verweigerte Benedig wegen seinen großen Ausgaben im Orient.

1402. die 13. April. f. 55^b.

Ruprecht verlangte von Benedig Befehle an dessen Behörden in Treviso und der Umgegend, dasjenige vorzufahren, was zum sicheren Rückzug nöthig sey. Benedig gab die Weisung, den Proviant gegen Bezahlung beizuschaffen, und bat den König, die kleine Stadt Treviso nicht wie bei seiner Ankunft mit Leuten zu überlegen, sondern diese in die Vorstädte zu vertheilen.

1402. die 31. Augusti. Secreti tom. 1, 73.

Capta. quod respondeatur ambaxiatori domini regis novi Rom. ad oblationem ipsius domini regis, qui offert posse suum pro honore, favore et augmento nostri dominii et ad ea, que fecit dici dom. duci Leopoldo et dom. archiepiscopo de Salzburg de permittendo nos soldare gentes armigeras de suis territoriis et de transitu gentium de aliis territoriis per suos passus in casu, quo forent nobis necessarie etc. quod cognoscimus predicta procedere a magna clementia sua et a cordiali dilectione, quam habet nostre dominationi, que tanquam devota amatrix honoris et prosperi status sue excellentie tenet pro constanti, quod intentio ipsius domini regis sit optime disposita ad grata et comoda nobis Ad significationem vero suarum prosperitatum et novorum partium Alemanie respondeatur, quod de omnibus suis prosperis successibus habemus teste deo et semper haberemus magnam leticiam et consolationem tanquam de nostris propriis, rogantes altissimum creatorem nostrum, quod dignetur conservare suam excellentiam Ad ultimam partem sui descensus in Italiā et quod velimus esse illius constantis animi et intentionis, cuius fuimus quando sua excellentia descendit anno proxime preterito, respondeatur, quod omni vice, qua sua regalis seren. descendet in Italiā pro accipiendo coronam imperii, inveniet nos dispositos ad faciendum ea, que videbimus honeste posse facere cum honore nostro.

De parte alii. non o. non sinceri 8.

1402. die 17. Oct. f. 77.

Der Herzog Albrecht v. Österreich schickte einen Gesandten nach Benedig, der unter andern auch den Zwiespalt im Reiche mit dem Senat besprechen und dessen Rath hören sollte.

Ad ultimam partem divisionis, que est inter reges Romanor. veterem et novum pro factis imperii, uterque quorum est amicus et attinens suus

strictissimus (nämlich Albrecht), et quod videret libenter, quod inter eos foret bonum concordium et bona compositio, et propterea vellet habere consilium nostrum et sentire a nobis, si videremus aliquam viam et aliquem modum, per quem posset laborare ad tractandum concordium antedictum. Der Senat belobte sehr diese Absicht des Herzogs, konnte aber keinen Rath ertheilen, weil er zu entfernt sey und die Verhältnisse nicht genau kenne.

II. Vertrag mit Florenz. Augsburg, 13. Sept. 1401.

Capitula convencionum inter dominum nostrum regem et ambiasiatores Florentinorum super introitu predicti domini regis in Italianam.

In eterni et omnipotentis dei nomine amen. Ad honorem, gloriam et laudem et reverenciam ejusdem omnipotentis dei et beate Marie virginis gloriosissime matris eius et beatorum sanctorum Johannis Baptiste martyris gloriosi, patroni et defensoris civitatis Florencie, et beati confessoris Heinrici de Bavaria, quondam Romanorum imperatoris, plante et radicis sanctissime illustrium principum et dominorum inclite stirpis Bavarie, patroni et defensoris eiusdem stirpis atque domus, et tocus curie paradisi, et ad gloriam, exaltacionem et sublimitatem invictissimi atque serenissimi principis et metuendissimi domini domini Ruperti, dei favente clemencia regis Romanorum semper augusti et deo propicio futuri imperatoris et monache, nati quondam felicis et gloriose memorie illustris principis et domini domini Ruperti, ducis Bavarie et comitis Palatini Reni, et ad magnificenciam et perpetuam libertatem, pacem et tranquillitatem civitatis, populi et communis Florencie infra scripta sunt quedam pacta, convenciones et federa facta et firmata inter dictum serenissimum principem et metuendissimum dominum dominum Rupertum Romanorum regem prefatum ex una parte, et Bonacursum quondam Nerii, deputatum civem egregium et honorabilem Florentinum, syndicum et procuratorem communis Florencie ad hoc specialiter constitutum, ut de sindicatu et mandato constat manu Serperi quondam Serperi de s. Meniate, civis et notarii Florentini, sub anno domini millesimo quadragesimo, inductione nona, die XXI. mensis Februarii ex alia, videlicet :

§. 1. Imprimis, quod dictus dominus rex teneatur et debeat conservare, manutenere, defendere et tueri civitatem et commune Florencie in sua libertate, statu et dominio, quibus dicta civitas et commune Florencie presencialiter est, et de dictis libertate, statu et dominio nichil adimere, auferre vel subtrahere quoquomodo, sed ipsam libertatem,

statum et dominium dicte civitatis et communis Florencie in quantum poterit ampliare, custodire et salvare et ipsam civitatem et communitatem Florentinam non relinquere indefensam.

§. 2. Item quod dictus dominus rex teneatur et debeat, mox cum fuerit imperialibus infolis insignitus, concessum privilegium sua gracia et benignitate dicto communi Florencie die 4ta mensis Julii proxime preteriti in civitate Maguncie bulla aurea facere roborari; quod quidem privilegium durare voluit toto tempore vite sue et ad beneplacitum Imperii et donec per successores suos legitime intrantes expresse et specialiter fuerit revocatum, et quod communitas Florentina teneatur solvere in civitate Florencie singulis annis, donec ipse rex vixerit, eidem domino regi illum censem, de quo dictus dominus rex et commune Florencie insimul concordabunt, quia sic pactum extitit et conventum.

§. 3. Item quod dictus dominus rex teneatur et debeat intrare Italianam, specialiter Lombardiam, cum potenti exercitu et brachio militari super territorium comitis Virtutum in eius comitis Virtutum et status ejus ruinam, exterminium, exicium et iacturam hinc ad per totum presentem mensem Septembbris vel ad tardius usque ad per totam diem quintam decimam mensis Octobris proxime futuri.

§. 4. Item teneatur et debeat dictus dominus rex totis sue maiestatis viribus et conatibus dictum comitem Virtutum tamquam hostem et rebellem Imperii et publicum inimicum indesinenter deponere, perdere et delere, ipsumque comitem Virtutum de statu et dominacione sua possetenus proicere, expellere et fugare, et hoc pro honore Imperii et sue regie majestatis, maxime, etiam, quia jura Imperii occupavit et occupat et offendit Florentinos iniuste et civitatem Florencie et eius libertatem ntititur occupare.

§. 5. Item quod dicta communitas Florentina teneatur et debeat donare et dono et nomine doni et munera dare et solvere et dari et solvi facere dicto domino regi pro conductu et retencione ducum, principum, militum et baronum secum ducendorum in Italianam in exterminium comitis Virtutum, ut supra dicitur, et pro honore Imperii et favore sue fidelissime civitatis Florencie, et pro recompensacione laboris et omnium predictorum ducatos ducenta milia auri et seu equivalenciam vel valorem dictorum ducatorum in civitate Veneciarum aut Padue vel Ferrarie vel in una ex dictis civitatibus, ubi vel in qua solucio dictorum ducatorum habilior fuerit dicto communi et magis congrua dicto domino regi, in duabus pagis vel solucionibus videlicet centum deceim milia per totum presentem mensem Septembbris et nonaginta milia per totum mensem Octobris proxime securum, cum ista condicione et pacto, si et in

quantum dictus dominus rex transeat sive transiverit in Lombardiam ad dictum terminum super territorium comitis Virtutum et seu super territorium, quod tenet et occupat de Imperio ipse comes Virtutum hostiliter et potenter, salvo semper tamen, quod infra dicetur in sequenti capitulo.

§. 6. Item si dictus dominus rex egeret pecunia supradicta in Almania et in mutuo acquireret a mercatoribus Almanis vel ab aliis, quod tunc et eo casu dicta communitas teneatur et debeat sive eius sindicus promittere dictis mercatoribus solvere dictam primam pagam centum decem milium ducatorum in dicta civitate Veneciarum per totum dictum mensem Septembris vel dictorum ducatorum equivalenciam vel valorem cum condicione predicta, in quantum transeat, ut supra dicitur, per totum dictum mensem Septembris, vel ad tardius usque ad per totam quintam decimam diem Octobris proxime futuri, in Lombardiam, salvo et excepto, quod si dictus dominus rex foret in via vel in itinere preparatus cum dicto exercitu, in cuius congregacione magnas expensas fecerit, et inors, quod absit, eum invaderet, quod tunc et eo casu promissio libera et absoluta sit, et teneatur et debeat ipsa communitas Florentina solucionem facere dictis mercatoribus de dictis centum decem milibus ducatorum vel eorum equivalencia vel valore in dicta civitate Veneciarum ad terminum antedictum, quod per pactum exstitit, quod periculum mortis regie in itinere solum cum dicto exercitu totum inmineat Florentinis.

§. 7. Item quod in casu necessitatis dicti domini regis, quo dictus dominus rex, cum foret in Italia contra ipsum comitem Virtutum, egeret pecunia pro nutriendo, manutenendo et conservando miliciam suam, principes, duces et dominos secum ducendos et dictum suum exercitum, ut prefertur, communitas Florentina teneatur et debeat mutare (l. mutuare) et mutuo dare dicto domino regi in Florencia usque in sumam ducentorum milium florenorum in sex mensibus tunc proxime secuturis, incipiendis in kalendis Novembris, et in sex vicibus seu solucionibus, scilicet quolibet mense dictorum sex mensium et (l. quod) pro rata contingit, de qua quidem quantitate et summa florenorum ducentorum milium in dicto casu sic mutuandorum dictus dominus rex teneatur et debeat dare, facere et prestare bonam, sufficientem et ydoneam caucionem et securitatem de restituendo dictam pecuniam dicto communione Florencie ad illud tempus et terminum, de quo dictus dominus rex et dicta communitas Florencie simul pepergerint et concordes fuerint, vel dare et assignare pro dicta quantitate pecunie sic mutuanda dicto communione Florencie rem, de qua ipsum commune dicat et vocet se bene

contentum et tacitum ac sibi fore de dicto mutuo a dicto domino rege integre satisfactum.

§. 8. Item quod facta solucione dictorum ducentorum milium du-
catorum nomine doni, prout supra dicitur, vel eorum valorem in casibus
antedictis idem dominus rex teneatur et debeat finem et quietacionem
facere dicto communii Florencie ad requisicionem et voluntatem dicti
communis per publicum instrumentum de quantitate predicta.

Que omnia et singula supra scripta in dictis capitulis comprehensa et
annexa et quodlibet eorum prefatus gloriosissimus dominus rex et in-
victissimus princeps ex una parte, et egregius civis Bonacursus Nerii
predictus, sindicus communis Florencie antedictus, cum omni rever-
encia ad regiam majestatem dicto nomine ex alia, scilicet unus alteri
et alter alteri, invicem et vicissim promiserunt et convenerunt sollempni
stipulacione, attendere, observare, facere et adimplere bona fide et sine
dolo vel fraude, omni excepcione vel cavillacione juris vel facti remotis
penitus et reiectis, et contra non facere vel venire per se vel per alium
aliquo quesito colore aut aliqua ratione vel causa de jure vel de facto;
rogantes nos Emericum de Moscheln et Perum (Petrum) de sancto
Miniate notarios infra scriptos, ut de predictis conficiamus publica in-
strumenta; demum ad maiorem fidem et roboris firmitatem prefatus in-
victissimus princeps et metuendissimus dominus jussit hec capitula, con-
tractum, paginam et scripturam sue maiestatis sigilli appensione muniri.
Acta fuerunt omnia et singula suprascripta in civitate Auguste pre-
sentibus reverendissimis in Christo patribus ac dominis dominis Fride-
rico archiepiscopo Coloniensi, per Italiam archicancellario, domino Ra-
bano episcopo Spirensi, regalis aule cancellario, domino Heinrico
Sticher, preposito ecclesie sancti Severini Coloniensis, magistro Diel-
manno Attendern, licenciato in legibus, egregio milite domino Michahelle
de Rabatta, domino Heinrico de Gallis de Padua, legum doctore, et
Dordeo de Ganbertis de Civitate Austrie testibus ad hoc vocatis et
rogatis, sub anno domini millesimo quadragesimo primo, inductione
nona, die tercia decima mensis Septembris, regni vero prefati domini
regis anno secundo.

Et ego Emericus de Moscheln, publicus imperiali auctoritate necnon
serenissimi atque invictissimi principis et domini domini Ruperti Roma-
norum regis prescripti notarius, quia premissis omnibus et singulis una
cum infrascripto Pero notario publico et cum prenominitis testibus, dum
sic, ut premittitur, agerentur et fierent, presens interfui, ideo presentes
litteras seu presens publicum instrumentum manu mea propria scriptum
et cum predicto Pero notario bene et diligenter collatum publicavi et

in hanc publicam formam redegī, signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione sigilli majestatis regie prefati serenissimi principis et domini domini Ruperti Romanorum regis et de eius mandato signavi atque roboravi requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Ego Petrus quondam Serperi de sancto Miniate Florentino imperiali auctoritate judex ordinarius et notarius publicus predictis omnibus et singulis scriptis et publicatis per suprascriptum Emericum notarium, dum agerentur et fierent, interfui et ea omnia rogatus et requisitus scribere una cum dicto Emérico ac secum bene et diligenter collata et revisa scripsi et in prothocollis meis fideliter annotavi, ideoque me subscrīpsi et signum meum consuetum apposui ad fidem et testimonium premissorum.

Pfälzer Cop.-Buch Nr. 143, pag. 126—129 zu Karlsruhe. Die Stadt Florenz sollte also dem König für seinen Römerzug in runder Summe 200,000 Ducaten zahlen, und machte sich anheischig, demselben die gleiche Summe zur Führung des Krieges zu leihen. Ob er den einen oder andern Betrag erhalten habe, ist zweifelhaft, denn er kam erst am 14. Oct. in Trient an, konnte also die Bedingung im §. 5 des Vertrages nicht erfüllen. Der erste Entwurf dieses Vertrages steht bei Martene p. 1662; obige Urkunde beweist, daß er wirklich und erweitert ausgefertigt wurde.

Mone.

Beiträge zur Geschichte des linken Rheinufers.

Vom 13. bis 15. Jahrh.

Um die Geschichte jenes Landstrichs verhältnismäßig zu berücksichtigen, folgt hier eine Auswahl ungedruckter Urkunden sehr verschiedenen Inhalts nach Sachrubriken zusammen gestellt, welche theils zur Ergänzung früherer Abhandlungen dienen, theils Gegenstände betreffen, worüber noch keine besondere Mittheilung gemacht werden konnte. Diese Anordnung des Stoffes erleichtert jenem die Arbeit, der Forschungen über einzelne Materien anstellt, in welche diese Urkunden einschlagen, wenn es auch nur fragmentarische Beiträge sind, die hie und da unbekannte Punkte aufklären, oder neue Belege liefern.